
令和５年５月吉日 

都内各小学校長 様 

学校図書館主任 様 

学 級 担 任 様 

東京都小学校図書館研究会 

会 長  牧 岡 優 美 子 

   

学校図書館を利活用した授業研究会のご案内 
 

日頃より、本会の活動につきましてご理解とご支援を賜り感謝申し上げます。 

 「学校図書館を利活用した授業研究会」は、今年度の研究会を下記のように開催いたし

ます。少ない開催ではありますが、この機会に新たに研究に取り組んでみたいとお考えの

方、引き続き研究を深めたい方、どうぞご参会ください。 

 

１ 日 時  土曜日 １５：００～１７：００ 

 

２ 会 場  江戸川区立東小岩小学校 江戸川区東小岩４－１２－１ 

（アクセス）  

JR総武線 小岩駅 南口 徒歩１４分 

＊昭和通り商店街を真っ直ぐ進み、ドルフィンスイミングの隣です。 

 

３ 概 要  学校図書館を計画的に利用しその機能の活用を図り、児童の主体的・対話

的で深い学びの実現に向けた授業改善に生かせる研究をしていきます。 

児童の自主的、自発的な学習活動や、読書活動を充実させる手法としての

「調べる学習」や「ブックトーク」等の実践研究を進めていきます。 

 

４ 内 容  ・学習指導と学校図書館をどのように結び付けるか。 

・司書教諭としてどのように取り組むか。 

・読書活動をどのように充実させるか。 

等の情報を交換し、実践的に研究していきます。 

※学校図書館を利活用した授業について「悩んでいる」「学びたい」という

方は、ぜひお越しください。 

５ 連絡先  

会田信子  目黒区立不動小学校    ＦＡＸ：０３‐３７７３‐３９８１ 

郡 敦子  江戸川区立篠崎第三小学校 ＦＡＸ：０３－３６７６－２８６４ 

＜年間予定日＞ 

 

・ ６月１７日・１０月１４日・２月１７日 

 

   ※すべてに参加できなくても構いません。当日、直接会場へお越しください。 

   ※毎回のご案内はいたしませんので、このお知らせは保管しておいてください。 

※今後、感染状況が悪化した場合には、中止となる場合もあります。 

   ※会場校へのご連絡はご遠慮ください。 


